Prefeitura de

PARAC
Píantando trabalho, tolhendo de*«nw(jlvimefnt«

14" TERMO ADITIVO N°. 146/2017

Décimo Quarto Termo Adi t ivo ao Contrato n°. 576/2013 do P R K i À O P R E S E N C I A I ,
9/2013-00064, de 26 de Junho de 2013. firmado entre a P R E F E I T U R A M U N I C I P A L Dl
PARAGOMINAS/ FUNDO MUNICIPAL DK EDUCARÃO - I»AK ACOY1INAS
empresa PARACOMINAS SERVIÇOS DK TRANSPORTE LTDA - ML, que tem como
objeto: "CONTRATAÇÃO 131: SERVIÇOS HSPECIALl /ADOS EM TRANSPORTE
ESCOLAR TIPO KOMBI, PARA TRANSPORTAR ALUNOS MATRICULADOS HM
INSTITUIÇÃO DE ENSINO NO HORÁRIO ESCOLAR ADVINDOS DA FAZENDA SÃO
LUÍS, ESTRADA DA IIYDRCX PA 256, ATÉ A EMEF SANTO ANTÓNIO SITUADA NA
BR 010, PERCORRENDO APROX. 2.500KM/MÊS ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2013"
referente a renovação contratual por igual período e valor.

Pelo presente Termo Aditivo, a PREFEITURA MUNICIPAL DK PARACOMINAS,
devidamente inserita no CNPJ/MF n°. 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno, n".
1212 - centro, neste ato representada por seu Prefeito o Sr. PAULO POMBO TOCANTINS,
brasileiro, easado, portador do CPI-' n". 247.065.312-68 e Carteira de Identidade n° 3162133
SSP/PA, residente c domiciliado na Rua Ilhéus n" 198, Centro, nesta cidade, por meio do
FUNDO MUNICIPAL DF EDUCAÇÃO - PAKACOMINAS, de\e inser i lo no
CNP.) n° 05.193.057/0001-78. com sede a Rua Guimarães Rosa. n". 448. Bairro: Promissão 11.
Paragominas/PA. Cep: 68.628-220. representado pelo Sr. MANOFL JOAES DA S I L \ A .
brasileiro, casado, portador do CPF n°. 223.901.462-87 e RCJ n". 1323105 - SEGUP/PA
residente e domiciliado a Rua 31 de Março, n". 49, Bairro: Centro, Paragominas/PA, CEP:
68.625-170, neste ato denominados CONTRATANTES, e do outro, a empresa
PARAGOMINAS SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA - ME, inscrita no CNPJ n".
14.878.949/0001-01, Inscrição Estadual n°. 15.359.163-3 e Inscrição Municipal n°. 27185.
situada a Rua das Figueiras. n°.144. Bairro: Cidade Jardim, Paragominas/Pa, Cep: 68.629-098
representada pelo Sr. HARLEI TIAGO IIIRSCTIMANN, inscrito no CPI-' n°. 828.335.492-
72 e R.G. n°. 4117354 - SSP/PA, residente c domiciliado Rua Severino Pedrosa, n°. 82.
Bairro: Promissão III , Paragominas/Pa, Cep: 68628-532. denominado para este alo
Contraindo resolvem aditar o contrato supra citado firmado em 31 de Julho de 2013.
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA l - DA FUNDAMENTAÇÃO J U R Í D I C A :
1 . 1 - Este aditivo tem por fundamento o permissivo constante no Ari . 57. inc i so I I . da lei
8.666/93 de 21 de junho de 1993 c suas alterações.

CLÁUSULA II - DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL:
2.1 - Hm ra/ão da necessidade da continuidade dos serviços já eontratados tendo em vista se
tratar de serviços contínuos, de interesse dessa administração, o prazo de vigência do Contrato
n°. 576/2013, que terminaria em 16 de Maio de 2017, conforme 13° T.A n". 689/2016. fica
renovado para 17 de Outubro de 2017, conforme 14° T.A n". 146/2017, solicitado através do
Ofício n°. 029/2017 datado de 07 de Abril de 2017. emitido pela Secretaria Municipal de
Educação - SEMEC c autorizado pelo executivo.

CLÁUSULA 111 - DOS RECURSOS FINANCEIROS:
3.1 - O valor acordado será pago pelo Contratante à Contratada, através da seguinte dotação

rçamentaria: _

20'7
CLASSIFICAÇÃO FLINC. l ' K O ( I K A M A l 1CA/A l I V I D A D 1 ' UW..M.' l f , l ] . ' ( ) ! ' l d > MAM l Í A V A O l H i
TRANSPOR ! ! • f ; S f ( ) l AR

X) \f \m ilu C'i i i i l i)nui, 1 2 1 2 -1 f i i i i u .

' l e i . : - I-'()NH: (!!!) J72'J-»l)37/H03S ( c t n l r i i l ) K\\  ((!!!!) J72*)-S)l()(i
vW^

Dl l ' l " Dl' l .K l l AC.

Prefeitura de

PARAC
Plantando trabalho, colhendo desenvolvimento

SUBELEMENTO; 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA . 1 1 I R I I J I C \R GLOBAL DO T.A: [<$ 31.835.83 (TRINTA E UM MIE. OITOCENTOS K TRINTA E CINCO R I - A I S l -

OITENTA E TRÊS CENTAVOS).

FONTE DE RECURSO: SALÁRIO EDUCAÇÃO

CLÁUSULA IV - I N A L T K U A B I L I D A D L DAS CLÁUSULAS L CONDIÇ ÕLS
CONTRATUAIS:

4.1 - Todas as demais cláusulas e condições contratuais no contrato firmado em 31 df Julho
de 2013 permanecem inalteradas após a elaboração do presente I ermo Adi t ivo . K por estarem
assim, justos c aditados assinam as parles este ins t rumento em 02 ( d u a s ) vias iguais de leor e
forma, na presença de duas testemunhas que ao [mal subscrevem, para que produ/a seus
jurídicos e legais eleitos.

Paragominas, 17 de Abril de 2017.

PREFEITURA M U N I C I P A L Dl- PARAGOMIi
PAULO POMBO TOCANTINS

PREFEÍTO MUNICIPAL
C0NTRATANTE

AS

FUNDO MUNICIP
MA

SECRETA!

:yvÇAO P A R A G O M I N A S
ÍS DA SILVA

DE EDUCAÇÃO
CONTRAT/5NTE

PARAGOMINAS SERVIÇOS DL TRANSPORTE LIDA
HARLE1 TIAGO H I R S C H M A N N

CONTRATADA

VIL

TESTEMUNHAS:

liiin do Conlorno, 1212 - < i - n l m .
l d.: • K)\ l - : ('») 3729-8D37/SIIJ8 ( t tnl i : i l | l - . \ ) 3724-81)11(1 IJI-.iT Dl l . H l i U, U )

i-t>|i: 6Síi25-'i7)l ] ' i i r i i ( - i N i i i i i i t s l ' . i i . i
e-niiiil: licÍtHC)1O|lgm K :'iii.iii L ' M I ,

Prefeitura de

PAR AG O M IN AS
Plantando trabalho, colhendo desenvolvimento

14" TERMO ADITIVO N" 146/2017
PREGÃO PRESENCIAI, N°. 9/2013-00064

CONTRATO N". 576/2013
Anexo I

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LM lRANSPOKTE ESCOLAR TIPO
KOMUL PARA TRANSPORTAR ALUNOS MATRICULADOS KM I N S T I T U I R Ã O Dl E N S I N O
NO HORÁRIO ESCOLAR ADVINDOS DA l A / L N D A SÀO l TIS . L S I R A D A DA I I Y D R O . P \, ATÉ A KMEL SANTO ANTÓNIO S I T U A D A NA BR ( ) ! ( ) . P L K C O K K I NDO AP1«) \S ATÉ 31 DI-; DE/LMBRO.

LOTE 04 -TRANSPORTE ESCOLAR 11 - K O M H I
1 1 1 M

004464

DESC. ESPECIFICAÇÕES
CONT. Hl SI K\S
ESPECIALI/ADOS EM
TRANSPORTl- ESCOI.AK (KOM1ÍI ) -
EMEF ST". ANTÓNIO

1 Ml)

UND
QLJANT.

01
VALOR U N I 1 .

RS3I .835.X.I

VALOR ESTIMADO

\ . \ L ( » R 101 \$ 31.835,83

R$31.835,83
ESPECIFICAÇÃO: Contratação tlc serviços especializados em ti-ítns/wrte escolar (veiculo tipo kumhi) jiara trunsporiur
iiliuios matriculados em Instituição L/C ilnxino no horário escolar, mlvindnn Jus l-\i-í'iniii.\V ÍCJ IA 7.S. 1 ^i RADA HA IIYttRO.
PA 256 até a EMEF Santo António (BR 010) percorrendo aprox. 2.500km''més.

Paragominas, 17 de Abri l do 2017.

PREFEITURA
PAUL

| J K I

I T N I C I P A l . Dl - PARACiOM
fPOMIJO TOCANTINS
PEITO M U N I C I P A L
'ONTRATANTE

FUNDO MUN1CII
M/

SECR1-TÁ

AÇAO- PARAGOMINAS
£S DA SILVA

DL: EDUCAÇÃO

1'AKAGOMINAS SERVIÇOS DE TRANSPORTE LU)A
ARLE1 1 I A C Í O H I R S C I 1 M A N N

CONTRATADA

M E

THSTHMUNHAS: l - v_ZVV_

K n . i i I o ( ' u n t u r n u , 1212 - ( i'[i'i'n
Tel.:-l-'()M';: (91) 3729-S1137/WI3» (i-i-mriil) FAX; (U1) l ) 372')-8lll(6 -

t-c|>: ON(.25-1J7(I r i i r i i i iuini i i i ih l 'iirii
l i l l . l l l In l [.u . 1 1 1 ] l < ' III < ( L - . l l l . l li ( mu

Prefeitura de

PARAGOMINAS
Pl»nt»ndo tntbolho, tolhendo tir*.<-

14° TKKMO ADITIVO N° 146/2017
PKKGÃO PKKSENCIAL N". 9/2013-00064

CONTRATO N". 576/2013

A N E X O U

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE Sl-KVIÇOS hSIM-.ClAI.I/ADOS HM TRANSPOR'] H hSCOLAR DO TIPO KOMBI.
PARA I R A N S P O R I A R Al,UNOS MATRICULADOS EM INSTITUIÇÃO Dl- K N S I N O NO H O R Á R I O
ESCOLAR ADVINDOS DA FA/KNDA SÃO LUÍS, ESTRADA DA HYDRO. PA 256, ATI- A l - M 1 - 1 - '
SANTO ANTÓNIO SITUADA NA UR 010, PLKCORRLNDO APROX. 2 .5() ( )KM'MÊS, A I E 31 DL
DEZEMBRO DE 2013.

Disposições Gerais e l - i n a i s :

• Haverá restrições quanlo ao transporte de pessoas estranhas nos veículos que Ia/cm o
transporte escolar, usando-sc do bom senso, da humanidade , com alcance da coletividade.

• A contratada deverá disponibilizar Monitores para aux i l i a r - lhes na condução dos alunos.
• O Veículo referente ao Transporte Escolar deverá estar a disposição da Secretaria M u n i c i p a l

de Uducacào, no horário escolar praticado pela Instituição de Unsino. conforme calendário
Escolar e programações aos f inais de semana e feriados, (com aviso prévio ao Contratado),
devendo atender aos a lunos matriculados nas refer idas Escolas.

• O Contratado deverá dispor de recursos financeiros, para supr i r abastecimento do veículo.
bem como reparos no mesmo em havendo atraso no pagamento, não podendo deixar de
executar os serviços, sob pena de serem notificados a responder pelo não atendimento ao
ohjelo contratado.

• Para as rotas da /.o n a rura l de d i f í c i l trafegabilidade, onde durante o período de inverno
poderão ocorrer situações adversas nas estradas como: alagamentos, atoleiros, áreas argilosas,
ladeiras íngremes e escorregadias, que venham imped i r o normal funcionamento do t ranspor te
escolar ele., admilir-se-á a s u b s t i t u i ç ã o de ve í cu los por ouiros com capacidade s i m i l a r a dos j á
contratados, para que dessa forma, venham atender as necessidades do almiado. sem p iv | i i i / r
escolar para tis mesmos. Ressalta-se a inda que tal substituição só poderá ocorrer desde que
haja um prévio entendimento com expressa autorização da Secretaria M u n i c i p a l de Kducaçào
e anuC-ncia do Gestor M u n i c i p a l .

Paragominas, 17 de Abril de 2017.

•ITURA MUNICIPAL DE 1 ' A R A í i O M I N A S
PAULO/POMBO TOCANTINS

IUN1CIPAI
TANTE

O l ' . \ l í U . O M I N A N
S DA SUA \ \ Dl I I H V A l / Á O

MTI

l 'AUA<;()MINAS SKKVICOS DE TRANSPORTE LIDA - ME
H A K I ! • [ 1IAC.O I I I R S C I I M A N N

t»O CONTRA LADO
-cstcmunhíus:!. i^V 2.•

Uiui i lu ( 'mit i i r i in , 1212 - ( 'cr i Iro . ^X*~--—~^_^^
TH.:- FO\K: ( V I ) 372')-SII37/ HIUS («Milr í i l ) FA\: ( I W I ) 372'J-«IHI(i - l>l-:i'T' 1)1-, I . K I 1 A ( , Ã < )

i-i?|i: ((H62S-1J7() Pi i i - i iRi i ini i i i is l';ini
i I I I i l 1 , 1 I I . l i | , , | i " l l l I I " I I I . I l l i i , K l

		2017-05-16T07:59:17-0300
	PARAGOMINAS SERVICOS DE TRANSPORTE LTDA ME:14878949000101

		2017-05-16T08:00:02-0300
	PARAGOMINAS SERVICOS DE TRANSPORTE LTDA ME:14878949000101

		2017-05-16T08:01:15-0300
	PARAGOMINAS SERVICOS DE TRANSPORTE LTDA ME:14878949000101

		2017-06-02T09:43:06-0300

		2017-06-02T10:11:40-0300